

Số: 138/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 10 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2018 và Chương trình công tác năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc, chương trình công tác năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

Trong năm 2018, trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định của pháp luật, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2018 và đề ra chương trình công tác năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2018

1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh thực hiện các công việc để tổ chức 04 kỳ họp HĐND tỉnh khóa IX⁽¹⁾; tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. Tham gia góp ý với UBND tỉnh khi xây dựng dự thảo các báo cáo, tờ trình, nghị quyết về các nội dung có liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội dự kiến trình thông qua tại các kỳ họp.

2. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tại kỳ họp thứ 7, 8, 10 - HĐND tỉnh khóa IX, Ban tiến hành thẩm tra 06 báo cáo của UBND tỉnh⁽²⁾, 04 dự thảo nghị quyết⁽³⁾ về lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Ngoài ra, được Thường trực phân công, Ban tiến hành thẩm tra Công văn số 3398/UBND-TH ngày 13/9/2018 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX (sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh phê chuẩn Đề án hỗ trợ lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động giai đoạn 2014-2020).

3. Công tác giám sát, khảo sát

3.1. Công tác giám sát

⁽¹⁾ Kỳ họp lần thứ 7 (kỳ họp bất thường), kỳ họp thứ 8 (kỳ họp thường lệ giữa năm), kỳ họp lần thứ 9 (kỳ họp bất thường) và kỳ họp lần thứ 10 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2018) - HĐND tỉnh khóa IX

⁽²⁾ Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2018; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; báo cáo kết quả giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh; kết quả thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc thực hiện các chính sách giảm nghèo, chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2010-2017.

⁽³⁾ Dự thảo: Nghị quyết về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Trà Vinh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Nghị quyết bổ sung danh mục cụ thể khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và về nhà trong ngày được hỗ trợ theo chính sách của Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ trong phụ lục kèm theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 và Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 19/10/2017 của HĐND tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết đặt tên các tuyến đường trong nội ô thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

- Thực hiện Chương trình giám sát của Ban năm 2018; Ban tổ chức 2 đợt giám sát chuyên đề:

+ Giám sát về thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ nhà giáo trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Duyên Hải, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành, Sở Giáo dục và Đào tạo. Qua đó, Ban đã có 13 kiến nghị đối với 03 đơn vị chịu sự giám sát và 12 kiến nghị đối với 04 đơn vị có liên quan (Bộ Giáo dục - Đào tạo, UBND tỉnh, UBND huyện Châu Thành và UBND thị xã Duyên Hải). Ban đã ban hành 02 công văn ⁽⁴⁾ đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát. Qua rà soát, đến nay các kiến nghị đã được giải quyết thực hiện cơ bản đạt theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

+ Giám sát việc thực hiện các chính sách pháp luật và quan hệ lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tại Công ty TNHH giày da Mỹ Phong (Tiểu Cần), Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; qua giám sát, Đoàn giám sát đã có 13 kiến nghị đối với 03 chịu sự giám sát và 05 kiến nghị đối với 03 đơn vị có liên quan (UBND tỉnh, BHXH Việt Nam, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội); qua rà soát, đến nay các kiến nghị đã được giải quyết thực hiện cơ bản đạt theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Thẩm tra, rà soát tổng hợp kết quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX: có tổng số 74 ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội được UBND tỉnh phân công các Sở, ngành tỉnh trả lời; trong đó có 67 ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được trả lời giải quyết thỏa đáng, 07 ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được trả lời nhưng cần có thời gian thực hiện ⁽⁵⁾.

- Tham mưu giúp Đoàn giám sát HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết và đề cương giám sát chuyên đề về công tác quản lý các Khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Tỉnh đoàn về các nội dung có liên quan ⁽⁶⁾.

⁽⁴⁾ Đề nghị UBND thị xã Duyên Hải và UBND huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát; đề nghị Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã Duyên Hải và Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện Châu Thành báo cáo bổ sung kết quả giải quyết các kiến nghị của Đoàn giám sát.

⁽⁵⁾ thay thế hai từ "lãnh đạo" trong tên chuyên đề "Dân hỏi- Lãnh đạo trả lời"; có biện pháp xử lý đối với lãnh đạo quản lý Công ty Giày da Mỹ Phong có thái độ không đúng mực với công nhân; xem xét rà soát sớm cho gia đình nhận bằng Tổ quốc ghi công cho ông Dương Văn Năm tham gia chiến trường Campuchia hy sinh năm 1978 được công nhận Liệt sĩ ngày 27/7/1986; xem xét việc 01 người có 02 số: số người có công xã Bình Phú cấp, còn số thương binh thì tỉnh Hậu Giang cấp như vậy có đúng theo quy định không; thái độ của đội ngũ y, bác sỹ tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Trà Vinh; hỗ trợ cho cộng tác viên dân số ở ấp từ năm 2017.

⁽⁶⁾ Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát công tác triển khai thực hiện và quản lý các dự án, công trình xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực y tế tại UBND huyện Châu Thành và Sở Y tế; công tác quản lý, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát công tác quyết toán dự án xây dựng cơ bản hoàn thành thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tại UBND huyện Càng Long và UBND tỉnh; công tác tuyển dụng công chức, viên chức và bổ nhiệm cán bộ, công chức từ cấp Phó Trưởng phòng trở lên; tình hình tình hình biên chế tại UBND huyện Trà Cú và Sở Nội vụ. Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt giai đoạn 2015 - 2017 và một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh; việc triển khai thực hiện phát triển hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh theo quy hoạch giai đoạn 2016 - 2018 tại Sở Giao thông - Vận tải, UBND huyện Duyên Hải. Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát công tác tổ chức triển khai và thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên

- Theo dõi, rà soát việc thực hiện các kiến nghị sau các cuộc giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và của Ban năm 2017, ban hành 01 công văn ⁽⁷⁾ đề nghị báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát. Qua rà soát, đến nay các kiến nghị đã được giải quyết thực hiện cơ bản đạt theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Ban hành 02 công văn đề nghị Sở Y tế báo cáo tình hình đội ngũ bác sĩ và kết quả thực hiện Nghị quyết số 08/2013/NQ-HĐND ngày 11/7/2013 của HĐND tỉnh Trà Vinh về phê duyệt Đề án thu hút bác sĩ về công tác trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2013-2020.

3.2. Công tác khảo sát

Xây dựng kế hoạch và tổ chức đi khảo sát những vấn đề bức xúc của cử tri liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội giải quyết trả lời chưa thỏa đáng như: việc xử lý rác thải của Bệnh viện Đa khoa Trà Vinh gây khói bụi mất vệ sinh, ảnh hưởng sức khỏe của người dân; việc niêm yết giá của các tiệm thuốc tây và thuốc bắc; việc thực hiện quy tắc ứng xử và thái độ phục vụ của Y bác sĩ Bệnh viện Sản - Nhi. Qua đó, Đoàn khảo sát kiến nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét và đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc niêm yết giá tất cả các loại thuốc, việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ nhân viên trong ngành, việc giải quyết trả lời cho cử tri cần có độ chính xác lượng thông tin nhằm hướng đến sự hài lòng của cử tri.

4. Công tác tiếp xúc cử tri

Thành viên Ban thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ (thứ 6, 8, 10) - HĐND tỉnh khóa IX; tại các buổi tiếp xúc cử tri, thành viên Ban đã thông báo cung cấp thông tin đến cử tri về nội dung, chương trình của các kỳ họp; các Nghị quyết ban hành liên quan đến các chủ trương, chính sách mới của tỉnh; kết quả trả lời của các cơ quan có thẩm quyền về các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời ghi nhận ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề tại các đơn vị ứng cử theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 5, thứ 6 - Quốc hội khóa XIV tại các xã Kim Sơn, Tập Sơn, Lưu Nghiệp Anh (Trà Cú), TT Cầu Kè (huyện

chức và những người hoạt động không chuyên trách từ năm 2015 đến nay; công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp và việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ngành kiểm sát theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 07/7/2014 của Tỉnh ủy Trà Vinh tại VKSND huyện Châu Thành và VKSND tỉnh. Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát về tình hình hoạt động và việc thực hiện một số chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh Trường phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh; việc triển khai thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ tại UBND xã Đại An, xã Thuận Hòa, huyện Trà Cú, huyện Cầu Ngang. Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2017 tại BHXH tỉnh và Sở Y tế. Đoàn Khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh khảo sát việc thực hiện chính sách tuyển sinh, đào tạo và sử dụng cán bộ theo hình thức cử tuyển trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2001-2017 tại Sở Nội vụ, Sở Giáo dục - Đào tạo. Đoàn khảo sát và giám sát của Tỉnh đoàn về việc thực hiện Luật trẻ em năm 2016.

⁽⁷⁾ công văn đề nghị UBND xã Tân Hòa (Tiểu Cần), UBND xã Châu Điền (Cầu Kè) báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban về công tác tiếp cận thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo, xã nghèo, xã có đồng đồng bào dân tộc Khmer và việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, từ năm 2015 - 2017.

Cầu Kè), xã Hưng Mỹ (Châu Thành), phường 5 (TP Trà Vinh), Trường Thọ, Nhị Trường (Cầu Ngang); tiếp xúc cử tri chuyên đề với cử tri ngành y tế và BHXH tỉnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

5. Các hoạt động khác

- Đề xuất nội dung chủ đề các cuộc hội nghị giao ban của Thường trực HĐND tỉnh, hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành khu vực đồng bằng sông Cửu Long, phiên họp chất vấn giữa 2 kỳ họp; chủ đề nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2019, các vấn đề có liên quan đối với UBND tỉnh thuộc thẩm quyền theo quy định và một số vấn đề có liên quan khác.

- Đóng góp dự thảo Luật An ninh mạng, Luật Quốc phòng (sửa đổi) do Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XIV đơn vị tỉnh Trà Vinh gửi lấy ý kiến.

- Trưởng ban dự phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 5 - Quốc Hội khóa XIV; hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh khu vực ĐBSCL tại tỉnh Đồng Tháp, Cà Mau; hội nghị trực tuyến toàn quốc “Tổng kết công tác năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác lĩnh vực lao động - người có công và xã hội năm 2018”, làm việc với Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo thực hiện đánh giá độc lập kết quả thực hiện Chương trình theo chuyên đề về giới trong Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững tại tỉnh Trà Vinh; dự Tọa đàm về tình hình thực hiện Luật Thanh niên 2005 và những kiến nghị cho Luật Thanh niên (sửa đổi) do UB Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc Hội tổ chức tại thành phố Vũng Tàu,...

- Phó trưởng ban hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh khu vực ĐBSCL tại thành phố Cần Thơ, Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác, liên kết phát triển du lịch cụm phía Đông ĐBSCL năm 2017 và triển khai Chương trình điều phối Cụm liên kết phát triển du lịch phía Đông ĐBSCL + Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018 tại Trà Vinh, Hội thảo “Định hướng chính sách chăm sóc xã hội đối với người cao tuổi để thích ứng với vấn đề già hóa dân số và lấy ý kiến về dự án Luật phòng, chống tác hại rượu bia” do Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội tổ chức, Hội nghị về phân tích và hoạch định về lĩnh vực giáo dục do Ban Công tác đại biểu của Quốc hội tổ chức tại thành phố Cần Thơ, tham gia đoàn giám sát của Quốc hội về triển khai thực hiện Luật Giáo dục, tham gia đoàn giám sát của Tỉnh đoàn về triển khai thực hiện Luật Trẻ em.

- Trưởng ban và Phó trưởng ban dự các cuộc họp đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 6 và thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX; dự buổi làm việc với Phó Chủ tịch HĐND tỉnh phụ trách Ban để báo cáo tình hình hoạt động của Ban trong năm 2018, Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố quý I, quý III/2018; dự 4 cuộc họp HĐND cấp xã nơi ứng cử theo kế hoạch chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; dự các cuộc họp, hội nghị của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, huyện - thị xã - thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan.

6. Đánh giá nhận xét

6.1. Mặt ưu điểm

- Trong năm 2018, hoạt động của Ban luôn bám sát Nghị quyết, Chương trình công tác của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, sơ tổng kết năm, 6 tháng, quý, tuần đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt vai trò tham mưu của Ban với lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh, thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động của Ban, chủ động đề xuất giải pháp xử lý những kiến nghị sau giám sát, các vấn đề bức xúc của cử tri về lĩnh vực văn hóa - xã hội sau thẩm tra rà soát việc giải quyết thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước sau kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX.

- Thực hiện tốt công tác giữ mối liên hệ và phối hợp với các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh, Thường trực HĐND cấp huyện và cơ sở trong tổ chức triển khai các hoạt động, nhất là hoạt động giám sát, khảo sát.

- Trong thực hiện nhiệm vụ luôn bám sát quy chế hoạt động của Ban, phát huy tính dân chủ tập thể của các Ủy viên Ban, lãnh đạo ban định kỳ trao đổi trực tiếp thông nhất từng công việc; từ việc thông tin trong các cuộc họp, qua hệ thống điện tử trong cơ quan để chủ động điều hành công việc chung của Ban.

- Các thành viên Ban tích cực tham gia chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh.

- Tăng cường sự trao đổi, đoàn kết thống nhất trong lãnh đạo và các thành viên Ban, tập trung đầu tư nguồn lực trong thực hiện các hoạt động trọng tâm trong năm 2018.

6.2. Mặt hạn chế

- Trong hoạt động giám sát, các đơn vị chịu sự giám sát là doanh nghiệp quá trình thực hiện có lúc chưa đáp ứng yêu cầu kế hoạch của Đoàn giám sát.

- Trong thực hiện các hoạt động trong năm nhất là trong hoạt động giám sát, họp định kỳ sơ, tổng kết của Ban theo quy chế còn một vài Ủy viên ít tham gia.

*** Nguyên nhân:**

- Do chọn doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nên cách xử lý có khó khăn, bất cập.

- Một vài Ủy viên Ban do có lúc bận nhiều công việc chuyên môn cùng lúc thực hiện kế hoạch của Ban nên không sắp xếp tham gia được.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019

1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội các kỳ họp trong năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm tra

các báo cáo, tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình HĐND tỉnh xem xét tại các kỳ họp HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, đảm bảo việc thẩm tra các nội dung Nghị quyết đúng thẩm quyền, đúng quy trình luật định, phù hợp tình hình thực tiễn địa phương để đại biểu HĐND tỉnh thảo luận, quyết định trước khi HĐND tỉnh thông qua.

2. Công tác giám sát, khảo sát

2.1. Về giám sát

- Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Nghị quyết của HĐND thông qua tại kỳ họp lần thứ 10; Ban thống nhất và quyết định các chủ đề nội dung giám sát trong năm 2019 như sau:

+ Giám sát quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết của HĐND huyện, thị xã, thành phố (nếu có).

+ Giám sát 02 chuyên đề, gồm chủ đề và nội dung sau:

- Tình hình cung cấp nước sạch và nước sinh hoạt hợp vệ sinh cho các hộ dân ở nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình triển khai, thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định.

+ Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân (nếu có).

- Chủ động tham mưu, đề xuất, giúp Đoàn giám sát số 01 của HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc giám sát chuyên đề “Công tác quản lý các Khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”.

2.2. Về khảo sát

- Khảo sát công tác quản lý các Khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh theo yêu cầu của Đoàn Giám sát số 1 của HĐND tỉnh.

Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế, Ban sẽ tổ chức giám sát hoặc khảo sát về các lĩnh vực Ban phụ trách nếu thấy cần thiết hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; đồng thời tham gia các Đoàn giám sát của Quốc hội, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, các ngành đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thường trực HĐND cấp huyện thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát khi có yêu cầu. Quan tâm việc đôn đốc, nhắc nhở kịp thời các đơn vị thực hiện và báo cáo những vấn đề kiến nghị của Đoàn giám sát sau các cuộc giám sát trong năm 2019 và thời gian qua (nếu có).

3. Công tác tiếp xúc cử tri

Thành viên Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ - HĐND tỉnh khóa IX theo kế hoạch của Thường trực HĐND

tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh; các cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề tại Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

Ngoài ra, Trưởng ban, Phó Trưởng ban tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc Hội đơn vị tỉnh Trà Vinh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội khóa XIV khi có yêu cầu và khi được sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Các hoạt động thường xuyên của Ban

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban định kỳ tuần, tháng, quý, 6 tháng trong năm; quan tâm việc nâng cao chất lượng hoạt động của các thành viên Ban đảm bảo theo quy chế đề ra.

- Phối hợp Văn phòng tham mưu HĐND, Thường trực HĐND thực hiện tốt các kế hoạch khảo sát, giám sát chuyên đề có liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Các thành viên Ban tham dự đầy đủ các kỳ họp trong năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX, dự họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh nơi ứng cử, tham gia tiếp xúc cử tri chuyên đề do Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức; dự phiên họp chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh giữa 02 kỳ họp HĐND trong năm 2019.

- Lãnh đạo ban dự họp đầy đủ các cuộc họp báo tuần, họp định kỳ tháng của Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc họp thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, UBMTTQ, các Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan; tham gia đóng góp dự thảo luật do Đoàn ĐBQH tỉnh gửi lấy ý kiến.

- Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ thành viên Ban; thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh, các Sở, ban ngành, Thường trực HĐND và Ban Kinh tế - Xã hội HĐND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường mối quan hệ điều hòa hoạt động giữa Ban với Văn phòng, các Ban HĐND tỉnh, vai trò tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh trong các hoạt động có liên quan.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban VH - XH HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

